2025 年 5 月 12 日

報道関係者各位

栃木県宇都宮市簗瀬 4-25-5

関 東 自 動 車 株 式 会 社

関東自動車株式会社（代表取締役社長：吉田 元）では、2025 年 6 月 1 日にダイヤ改正を下

記のとおり実施いたします。

今春のダイヤ改正では、県北エリアにおいて交通ネットワークを維持すべく、新たな運行を受託し営業

圏域の拡大を図ったほか、県央エリアは、限られたリソース（運転士）を最大限効率的に配置し、今後

も安定した運行体制を持続するため、ご利用状況に応じた運行間隔および運行回数の調整を実施いた

します。

ダイヤ改正の詳細は、下記のとおりです。

記

 １．改正日

    2025 年 6 月 1 日（日曜日）

 ２．対象路線

県央エリア（宇都宮市・鹿沼市など）を運行する一般路線バスおよび伊王野線（那須町）

 ３．概 要

   （１）利便性を高める路線

     立岩線において、観光利用の多い土曜・日曜・祝日に宇都宮駅発の朝１便、立岩発の夕方

１便を増強いたします。

     また、石那田発着の一部便を篠井ニュータウン発着とし、利便性を向上いたします。

News Release

一般路線バスのダイヤ改正について
2025年 6月 1日（日）改正

（２）運行便数を調整する路線

     宇都宮市内を中心に運行する１２路線において、運行便数を減回いたします。なお、減回す

る路線については、運行間隔の平準化も合わせて実施し、利便性を出来る限り損なわないよう

配慮しております。

（３）土曜・日祝ダイヤでの運行を取り止める路線

     伊王野線（黒田原駅＝上町）では、土曜ダイヤおよび日祝ダイヤでの運行を取り止め、平日

ダイヤのみの運行となります。

（４）ダイヤ種別ごとの減便数

      減 便 数 平 日    ４７便 （総便数の 1.9％減）

   土 曜   ４１便 （総便数の 2.2％減）

   日曜祝日    ２８便 （総便数の 1.9％減）

※上記には、高速バス等は含まれておりません。

※主な改正内容については、【別紙】をご覧ください。

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

関東自動車株式会社 路線バス部 福島・中山・荒井

TEL：028-634-8133 FAX：028-632-6127

別紙

路線・系統名 主な改正内容

宇都宮駅＝山王団地

宇都宮駅＝石那田

【全日】山王団地、石那田発着便の減回

※石那田以遠の減回は行いません。

宇都宮駅＝ろまんちっく村 【平日・土曜】宇都宮駅 6:33 発の運行取りやめ

宇都宮駅＝江曽島＝西川田東

（総合運動公園西発着も含みます）

【平日】朝夕の 10 便を減回

【土曜】夜間の２便を減回

宇都宮駅＝陽西通り＝鶴田駅 【平日】朝の 1 往復を減回

宇都宮駅＝駒生営業所 【全日】運行間隔の調整による減回

宇都宮駅＝大谷・立岩

【平日】夜間の 3 便を減回

【土曜】夜間の２便を減回

【土曜・日祝】２便を増回

 ※観光利用が多い時間帯の混雑緩和のため

宇都宮駅＝清住町＝細谷車庫

【平日】朝および夕方～夜間の 10 便を減回

【土曜】夜間の２便を減回

【日祝】夜間の４便を減回

宇都宮駅＝和尚塚＝細谷車庫
【全日】最終便繰り上げ

【日祝】夜間の２便を減回

宝木団地＝宇都宮駅＝奈坪台

宝木団地＝宇都宮駅＝釜井台団地

宝木団地＝奈坪台＝白沢河原

【全日】運行間隔の調整による減回

※白沢発着の一部を奈坪台経由白沢線とし、奈坪

台の利便性を確保いたします。

宇都宮駅＝長坂＝鹿沼営業所
【平日】朝および夕方の 6 便を減回

【土曜】朝および夕方の 8 便を減回

宇都宮東武＝星の杜中学校・高校

西原車庫＝ベルモール

宇都宮東武＝ベルモール

【全日】運行間隔の調整による減回

駒生営業所＝越戸＝柳田車庫

駒生営業所＝越戸＝平出工業団地

宇都宮東武＝越戸＝平出工業団地

【土曜】朝と夜間の 3 便を減回

【日祝】朝の 1 便を減回

   ※上記の路線以外においても、発着時刻の変更や所要時間の修正などのダイヤ改正を行います。